
 

Právní předpisy v gesci MPSV   
s účinností 1. ledna 2024 
 

 
Zákony 
 
1. Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění 

pozdějších předpisů, a další související předpisy 
- dělená účinnost (dnem 1. 1. 2024, dnem násl. po vyhlášením, a prvním dnem sedmého 

kal. měsíce po dni vyhlášení) 
 

2. Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění 
sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, 
(zavedení ÚSSZ a IPZS) 
- dělená účinnost dnem 1. ledna 2024, s výjimkou ustanovení čl. II bodů 13 a 14, která 

nabývají účinnosti dnem následujícím po dni vyhlášení zákona ve Sbírce zákonů 
(návrh první systemizace služebních míst ÚSSZ a IPZS a jeho schválení, výběrová 
řízení na obsazení míst ředitelů po schválení systemizace) 

 
3. Zákon, kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního 

zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na 
sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění 
pozdějších předpisů 
- dělená účinnost - 1. 12. 2023; 1. 1. 2024; 1. 7. 2025 

 
4. Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 

pozdějších předpisů, a další související předpisy 
- dělená účinnost - 1. 10. 2023; 1. 1. 2024 

 
5. Zákon, kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění 

pozdějších předpisů, zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci 
v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 
- dělená účinnost – dnem následujícím po vyhlášení, 1. 1. 2024 

 

Nařízení vlády 
 
6. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 222/2010 Sb., o katalogu prací ve 

veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů 
- účinnost 1. 1. 2024 

 
7. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, 

o nejnižších úrovních zaručené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prostředí 
a o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů; 
- účinnost 1. 1. 2024 

 
8. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 304/2014 Sb., o platových poměrech 

státních zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů 
- účinnost 1. 1. 2024 

 



 

9. Návrh nařízení vlády o zvýšení úhrady nákladů rodičem za službu péče o dítě 
v dětské skupině podle zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě 
v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
- účinnost 1. 1. 2024 

 
10. Nařízení vlády o zvýšení zvláštního příspěvku k důchodu 

-  účinnost 1. 1. 2024 
 
11. Nařízení vlády o výši všeobecného vyměřovacího základu za rok 2022, přepočítacího 

koeficientu pro úpravu všeobecného vyměřovacího základu za rok 2022, redukčních 
hranic pro stanovení výpočtového základu pro rok 2024, základní výměry důchodu 
stanovené pro rok 2024 a o zvýšení důchodů v roce 2024 
- účinnost 1. 1. 2024 

 

12. Návrh nařízení vlády o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady 
nákladů na výživu pozůstalých podle pracovněprávních předpisů 
- účinnost 1. 1. 2024 

 
13. Návrh nařízení vlády o započitatelných nákladech na bydlení a ubytování pro účely 

stanovení nároku na humanitární dávku a její výše 
- účinnost 1. 1. 2024 

 

Vyhlášky 
 

14. Vyhláška o změně sazby základní náhrady za používání silničních motorových 
vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely 
poskytování cestovních náhrad pro rok 2024 
- účinnost 1. 1. 2024 

 
15. Vyhláška o stanovení výše paušální částky náhrady nákladů při práci na dálku pro 

rok 2024 
- účinnost 1. 1. 2024 

 
16. Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon 

o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů 
- účinnost 1. 1. 2024 

 
17. Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 
- účinnost 1. 1. 2024 

 


